ДОГОВОР № 37
передачи имущества в безвозмездное пользование

	г. Москва
	16.03.2015

Департамент социальной защиты населения в лице руководителя Львова Александра Владимировича, действующего на основании устава, именуемый в дальнейшем «Ссудодатель», с одной стороны и гражданин Колесов Юрий Иванович, проживающий по адресу: г. Москва,ул. Палехская, д. 124, корп. 1, кв. 78, именуемый в дальнейшем «Ссудополучатель» (паспорт 4506 № 718160 выдан ОВД Ярославского р-на г. Москвы 16.11.2004), с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Ссудодатель передает, а Ссудополучатель принимает в пользование техническое средство реабилитации – кресло-коляску с ручным приводом комнатную (далее – ТСР) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации (карта № 159 к акту освидетельствования № 235 от 2 марта 2015 г.) в полной исправности.
ТСР передается вместе с техническим паспортом.
Доставка ТСР, переданного во временное пользование Ссудополучателю, производится транспортом Ссудодателя.
1.2. Исправность ТСР проверена в присутствии Ссудополучателя.
Ссудодатель знакомит Ссудополучателя с правилами эксплуатации ТСР.
1.3. ТСР передается для использования Ссудополучателем в целях компенсации нарушенных (утраченных) функций организма и способностей к выполнению определенных видов деятельности.
1.4. Ссудодатель передает ТСР во временное пользование Ссудополучателя безвозмездно на срок 6 лет. Ссудополучатель по истечении срока пользования ТСР не возвращает.
1.5. Использование или передача ТСР третьим лицам, в том числе его продажа и дарение, не допускается.

2. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВА

2.1. ТСР должно быть передано Ссудополучателю в течение 24 часов со дня подписания настоящего Договора.
2.2. ТСР передается Ссудополучателю на основании акта приема-передачи Имущества. Указанный акт составляется и подписывается Ссудодателем и Ссудополучателем.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

3.1. Обязанности Ссудополучателя:
3.1.1. Ссудополучатель обязуется пользоваться ТСР в соответствии с его назначением, не закладывать, не производить разборку и ремонт ТСР, не отчуждать ТСР в пользу третьих лиц.
3.1.2. Поддерживать ТСР в исправном состоянии, подавать заявления для проведения текущего и капитального ремонта ТСР за счет средств Ссудодателя.
3.2. Обязанности Ссудодателя:
3.2.1. Передать технические средства реабилитации без недостатков, свободными от прав третьих лиц.
Передать документацию по пользованию ТСР одновременно с передачей ТСР.
3.2.2. В случае выхода из строя технического средства реабилитации, переданного во временное пользование, Ссудодатель обязан отремонтировать или заменить вышедшее из строя ТСР другим, имеющимся в наличии, однородным исправным ТСР.
Ремонт ТСР осуществляется бесплатно на основании заявления, поданного Ссудополучателем либо лицом, представляющим его интересы, и заключения медико-технической экспертизы.
Если повреждение явилось следствием нарушения Ссудополучателем правил эксплуатации и содержания ТСР, Ссудополучатель осуществляет ремонт и транспортировку ТСР самостоятельно.
Замена ТСР осуществляется на основании поданного Ссудополучателем либо лицом, представляющим его интересы, заявления:
– по истечении установленного срока пользования;
– при невозможности осуществления ремонта;
– необходимости досрочной замены, подтвержденной заключением медико-технической экспертизы.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий договор заключен на срок с 16 марта 2015 года по 15 марта 2020 года.
4.2. Ссудодатель может предъявить требование о досрочном расторжении договора:
а) если Ссудополучатель пользуется имуществом не в соответствии с договором или назначением имущества;
б) если Ссудополучатель умышленно или по неосторожности ухудшает состояние имущества.
4.3. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору. Истечение срока действия настоящего Договора не освобождает Стороны от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с условиями настоящего Договора и правовыми актами РФ.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного Договора, должны разрешаться путем переговоров.
6.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде г. Москвы в порядке, установленном действующим законодательством.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Приложение к настоящему Договору подписывается Ссудодателем и Ссудополучателем и является неотъемлемой частью настоящего Договора.
7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Ссудодатель:
Департамент социальной защиты населения
Л/с 12423564987 в Отделении УФК
по г. Москве
Адрес: 125009, г. Москва,
ул. Бердяева, д. 3
ИНН 7708123459
КПП 770801009
Р/с 40702810400000001119
в Отделении 3 Москва
БИК 044599000

	Ссудополучатель:
Колесов Юрий Иванович
Паспорт серии 4506 № 718160
выдан ОВД Ярославского р-на
г. Москвы 16.11.2004
Адрес регистрации: г. Москва,
ул. Палехская, д. 124, корп. 1, кв. 78

	____________ А.В. Львов

	_______  Ю.И. Колесов